
Tato rigorózní práce vychází z mé diplomové práce a je součástí grantového úkolu
Grantové agentury České republiky č.406/01/220, zaměřeného na specifika rané
interakce dítěte s různými členy rodiny, jeho řeitelkou je Doc. PhDr. Lenka
ulová, CSc. Teoretická část práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První dvě
z nich se zabývají rolí matky a rolí otce ve vývoji dítěte. Ve třetí kapitole je podrobně
rozebrána hra dětí ve věku do tří let. Čtvrtá kapitola se zabývá specifiky mateřské
hry, pátá kapitola je analogicky věnována specifikům otcovské hry. Výzkum
uvedený v empirické části spočívá v analýze videonahrávek ročních, dvouletých a
tříletých dětí při hře s matkou a při hře s otcem v jejich domácím prostředí se
standardizovaným setem hraček. Výzkumný vzorek tvoří dvanáct dětí a jejich rodiče.
Výsledky byly zpracovány pomocí počítačového programu V.I.P. z hlediska
několika kategorií (pohled, vokalizace, úsměv, manipulace s hračkou, motorická
aktivita, fyzický kontakt). Byly sledovány rozdíly mezi matkami a otci, rozdíly u dětí
při hře s matkou a při hře s otcem, rozdíly mezi hrou rodičů s dcerami a syny a
rozdíly mezi dcerami a syny při hře s rodiči. Výsledky jsou uvedeny pro kadé dítě
zvláť, souhrnně pro roční, dvouleté a tříleté děti, celkově pro celý výzkumný soubor
a konečně té z hlediska vývojového.


